Quid? itane regnum tuum polliceris Domine tuisq; consignas, hoc ne per gratiam mercedem, an ex iustitia & obligatione? Ex sola iustitia (Auditores,) vt bona vestra opera debita mercede compenset, dicit enim, *Esuriui, & dedistis mihi manducare, sitiui, & dedistis mihi bibere.* Viuant igitur bona opera, viuant opera misericordiae, quibus regnum caelorum ex obligatione assignatum est. Hinc Apostolorum Princeps. *Quia propter fratres, magis satagite, et per bona opera certam sestram vocationem, & electionem faciatis, sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in regnum aeternum Domini nostri*

Ioh. 12.

Luc. 12.

Bona opera in die iudicii compescuntur.

2. Pet. 1.

ni nostri, & Saluatoris Iesu Christi. Sed hæc tunc desententia pro electis pronuntianda, iam de ea quæ in improbos feretur agendum restat.

Sententia quæ in impios feretur.

Matth. 25.

Vbi iam iudex sententiam pro electis, à dextera parte constitutus, pronunciauerit, terribili quodam vultu, atque oculis toruum scintillantibus, & furorem spirantibus, ad impios conuersus, horrenda & indignabunda voce, lugubrem ac funestam illam sententiam pronuntiabit: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* O sententia, cui similis nulla vnquam à quoquam pronuntiata legitur! ò decretum sanguinolentum, horrendum, terribile! ò sententia lugubris, deploranda, atque illiadem malorum secum trahens! Proh infœlices ac miseros peccatores, aduersus quos ignis illum sententiæ fulmen cuiuabitur.

Vix lingua calamitatem hanc potest exprimere, aut vox proferre, latera deficiunt, nec si centum mihi linguæ, aut ferrea vox, vel ærea sint latera, eiusdem magnitudinē possem describere. Hic cursu sistite cœlestes orbes, hic deliquium patere Phœbe, hic terra concutere, hic de terra p̄r, hic ignes cœlo descēdant, hic ingemiscat pontus, stellæ hic cœlo cauant, gemant, plorent, omnes hic creaturæ tristite ac lugubrem sonum edant: hic rupes, petræ, saxa diffringantur; hic herbæ, plantæ, & arbores exarescant; hic vident animalia, hic rugiant leones, ac miserorum forci nimis ab deplorandæ compatiuntur, lugubrique hæc sententia audita ingemiscant: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* singulis verbis suū inest pondus, singulæq; syllabæ nouū quendam & singularem dolorem incurunt.

Matth. 25.

Discedite. O verbum amarum! à me, ò calamitas! *maledicti,* ò furor! *in ignem æternum,* ò temporis longæuitas! *qui paratus est diabolo & Angelis eius.* ò horror, terror & pudor! *Discedite,* ò infœlix discessio! *maledicti,* ò quæ reprobatio! *in ignem æternum,* ò quæ punitio! *qui paratus est,* ò quæ præparatio! *diabolo,* ò quale tormentum! *& angelis eius,* ecquæ afflictio! *Discedite,* ecquæ manumissio! *maledicti,* ò quam insalubris salus! *in ignem æternum,* quam triste asyllum! *qui paratus est,* quam amara iustitia! *diabolo,* quam ingrata

focietas! *& angelis eius,* quam immite confortium! *Discedite,* dum cogito exalbescō à me, pallescō, *maledicti,* horrent comæ, *in ignem æternum,* voce destituor, *qui paratus est,* contremisco, *diabolo,* palpitat cor, *& angelis eius,* præ metu ac formidine emorior.

Discedite à me maledicti, id est, confestim ab oculis vos meis proripite, hinc, p̄cul hinc, à conspectu meo, non amplius coram me comparere vos volo, sed digna flagitiis supplicia adite: in ignem illum perennem properate, & diabolos quos hæc tunc obseruastis, inuisite! Ite, abite miseri, discedite infœlices, hinc fugite in æternum maledicti. Quasi diceret. Quoniam me, ò selerati! vt patre agnosceret nolulistis, etiam inuiti, vt iudicem me habetote. Vos sc. ad seueram sententiam pronuntiandam me compulistis, quid? nesciebatis, me in misericordiam ac clementiam quam in rigorem ac iustitiam proniorem esse, & malle me bona vestra opera æterna mercede, quam delicta sempiterna flamma compensare? Patientia vos mea abusi estis, penitentiam agere distulistis, delinquendi finis non erat, cum que, qui non nisi clementiam & amorem spirabat, vestraq; salutis sitientissimus erat, ad iracundiam & vindictam exigendam compulistis, & sententiam hanc inuito quodammodo extorsistis.

Et sane ita se res habet Domine, proniores ac propensiores ad parcendum quam castigandum, quod variis è Scriptura Sacra exemplis ac figuris poterit confirmari. Homo ille quem Joannes initio Apocalypseos vidit, gladium habebat in ore, & stellas manu: quo designabatur, Deum, cuius hic homo figuram gerebat, minas, quarum gladius typus erat, ore, gratiam vero & indulgentiam, quæ per stellas signabatur, manu præferre, ac supplicia quidem sæpius interminari, sed eorum loco præmia ac gratiam elargiri.

Dilecta illa in Canticis cum omnia prope modum sp̄s membra, deprædicaret, hocce Cant. 5. manibus elogiū dedit: *Manus eius tornatiles, aurea, plena hyacinthis:* quæ verba Hebræi in hunc modum legunt: *Manus eius orbes aurei; itaq; lecta hunc sensum efficiunt, Manus dilecti mei, instar orbis cœlestis, semper ad bene agendum ineficiente motu feruntur &*

X 2 impel-

impelluntur, hominibusque gratiarum suarum influxus communicare gestiunt. Atque hinc efficitur, Deum, cuius imaginem sponfus hic gerit, manus aureas, donis gratiarum plenas, & ad præmia quam ad supplicia habere velociores.

Dive: si-
mode ar-
matus legi-
tur Deus,
& quare.
Psal. 44.
Apoc. 1.
Psal. 7.

Observavi diversimode Deum in Scripturis gladium solere gestare, modo in femore: *Accinge e gladio tuo super femur tuum potentissimè; modo eum ore exerere: Et de ore eius gladius utraq; parte acutus exibat: alias etiam manibus vibrare: Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit, arcum suum tetendit, & parauit illum.* Quid diuersa hac gladij gestatione designari putatis? aliud profecto nihil, quam vario: puniendi ferendique in Deo modos. Ensem quidem lateri accinctū gerit, vt peccatori merum incutiat, seseq; illi reddat formidabilem, deinde in ore, vt minas intenter, manu denique quatit, vt eundem re ipsa puniat & percutiat. Atque ideo in Exodo legimus, *Euaginato gladium meum, interficiet eos manus mea.* At si vnquam diuina illa & vltix manus vindictam exercuerit, si vnquam peccatores flagellari, iudicij profecto tempore, quando horribilem illam sententiam pronuntiabit, vires exeret, arma concutiet, ac re ipsa in peccatores ensē extendet. Atq; in hunc modum de illo apud Prophetam legimus: *Gladium euaginato pess eos.* Videamus autem quos istus infligat, quænam inferat vulnera?

Exod. 5.

Ezech. 5.

Matth. 25.

Discedite à me maledicti in ignem æternum. Quænam illa pœna, æquis cruciatus, à Dei, Angelorum, & Sanctorum omnium cōspectu in æternū arceri perpetuisq; ignibus & carceri obscurissimo mancipari? O scientiam iri euocabile! quæ data nulla vitæ emendatio speranda est, neq; ipsa erroris alicuius coarguenda, nec post eam ad aliud tribunal prouocandum. Inter cæteras quas olim Job Prophetæ questionēs proposuit Deus, fuit & illa, *Accingere sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, & indica mihi, Numquid irritum facies iudicium meum? si habes brachium sicut Deus, & si voce simili tonas? quasi diceret, nulla hominum ratione sententiam iudicis latam reuocare, aut decretum promulgatū arte vlla verborum cauillandiq; technis posse infringere.*

Job. 40.

Discedite à me. ò furor! ò indignatio! ò rin-

dicta sitiens animus! Quid te ne Agne mansuetissime leoninam rabiem inducere: an non læsa patientia furor sit? Non nisi tertio legitur Dominus à confortio suo quemquam reicisse, aut abire iussisse, imprimis diabolum in deserto. Vade Satana, scriptum est enim; Non tentabis Dominum Deum tuum. S. Petrum deinde, cum Passionem impedire satageret, Vade post me Satana: deniq; impios in iupremo iudicio, Discedite à me maledicti. O repudium amarū, & acerbum! & ò triste exilium! Prædixit id olim toties Psalmographus, & quidem verbis apertissimis: Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. An non in ira loqui est, dicere peccatoribus: Ita maledicti in ignem æternum. Tanta quippe indignatione & ira verba illa aduersum impios proferentur, vt homines priuatura sit sensibus, terrorem incursura, ad desperationem deniq; adactura.

Exprimunt id Prophetæ: *in ira populos con-* *fringes, item, sic in ira absorbet eos.* Terra quoque ad illius pronuntiationem quasi ad tonitru quoddam tremet, ac mōtes concutientur: vnde dictum est: *Commissa est & contri-* *mut terra, fundamenta montium concussa sunt, & conuassata, quia iratus est eis, ascendit fumus de naribus eius, carbones succensi sunt ab eo; tonabit de celo Dominus, & Excelsus dabit vocem suam.* Audite tonitrua, contemplantini terræ motus, iram dispicite, *Discedite à me,* mea indigni gloria, ac beatitudine cœlesti in æternū carituri Et quinam Domine?

Maledicti. Quis audiuit vnquam maledicū ad mortem condemnatum conuictis imperi & iniuriis affici? an non satis amaritudinis supplicijque ipsa mortis sententia, maledictionibus his omittis, habere videatur? afflicto namque non est vltra danda afflictio, vt leges humana præscribunt, tu vero, ò Juedex integerrime, pœnā iungis pœnæ & supplicium supplicio superaddis: conuicta & iniurias vltra mortis sententiā profers. At non sine mysterio. Hic namque videmus Noachum illum, qui amore nostri longanimitateque nimia inebriatus, cum bis millenis, aut amplius iam annis, misericordiæ somno oppressus iacuerit, expergiscentem, impiosque Chamos, qui nuditatem, paupertatem,

Insignes
conceptus,
Matth. 4.

Matth. 16.
Matth. 25.

Psal. 2.

Psal. 55.

Psal. 57.

1. Reg. 22.

Deus im-
pios male-
dicet.

Allegoria.
Gen. 7.

tem, humilitatem, crucem ac passionem illius toties irrisere, maledictione acerbissima ferientem. At non sunt hic maledictiones blasphemæ Semei Benjaminitæ, quas in Dauid Regem eiacularus est, sed Christi Jesu aduersus impios & damnatos. Vade Platographus: *Maledicti, qui declinant à mandatis tuis*, non in hoc solum mundo, verum & in altero; dices enim.

1. Reg. 16.

19.

Psal. 118.

Marc. 11.

Maledicti. Si ficulnea illa Evangelica, nullo sensu prædita, iudicio & ratione carens, solumque animam habens vegetatiuam, diuina maledictionis percussa quamprimum exaruit, omnemque confestim vigorem viroremque amisit, non aliter quam si trifolco Jouis telo fuisset impetita, quid obsecro, facient infelices illæ animæ horrendum illud fulmen experire? An non præ metu extrabescant, an non præ formidine examinabuntur? præuidit ingenem hanc & metuendam maledictionem Tobias senior, cum dices: *Maledicti erunt, ut qui contempserint te, & condemnati erunt, ut qui blasphemauerint te.* Item Psaltes: *Dilexit maledictionem, & uemet ei; & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.* Vbi numerum singularem pro plurali, modo loquendi Hebræis vsitato, viurpauit: perinde ac si dicere voluisset, Peruicaces illi peccatores, Domine, qui benedictiones tuas hætenus querere distulerunt, iisdem etiam priuabuntur & eorum loco maledictiones, quas semper querere, inuenient: Verum est; audio enim easdem iam euibrari.

Tob. 13.

Psal. 108.

Maledicti. Non erit amplius, ô dilecta, vox illa suauis ac iucunda, quam tantopere olim audire cupisti, non erunt harmonici illi cœcentus quos auribus tuis ingeminari ardentissime desiderabas, dicens: *sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, & facies tua decora.* Sed vox quædam terribilis, ac confragosa; vox terroris & belli, vt eam Jeremias indigerat; vox flagelli & percussionis, quomodo à Nahum Propheta nominatur. Quâ obrem, Christiani, cum eandem hodie reboantem perque aëra stridentem auditis, diligenter attendite, omniq; ratione aduertite, ne vos illa percollat & terreat. Coauertimini ad Dominum, & nolite poenitentiam in longa temporis spacia differre: vitam in melius

Cant. 2.

Jerem. 50.

Nahum. 3.

commutare, nolite benignum illum Dominum flagitiis ad iracundiã prouocare; ac bonis eum vobis operibus propitium reddite: terreat vos terribilis illa vox, metum sententia hæc incutiat: hac audita morum emendationi conuersioiq; studere, inueteratam illam peccandi consuetudinem relinquitte, prauos mores, & vires deprauatæ flagitia exuentes, nouum hominem induite. Aufcultate Psalmistæ bene sapienterq; monenti, *Hodie si vocem eius; vocem, inquam, iudiciorum eius, vocem hanc horrendam, Discedite à me maledicti, audieritis, nolite bulurare corda vestra.* Et quo discedent Domine?

Psal. 94.

In ignem æternum. Origor! ô infelicitas! ô vera deploranda calamitas! Cœlesti nimirum patria exulare, ad infernalium supplicia detrudi, a Deo reici, maledictionis sententia ferri, sempiterno incendio addici! Ô sententiam intolerabilem! *In ignem* horrendum, æternis miserum, *in ignem*, ô furor, æternum! ô desperatio! Hic scilicet Dauidicum emblemata expositum videmus, *Vox tonitruum in rota*: quamuis id à Gregorio & aliis de Apostolorum prædicatione explicarum sciam, *Quid enim*, inquit, *per tonitruum nisi prædicatione superni terroris accipitur, per quod superiorum iudiciorum terror auditur.* Sed possunt eadem nihilominus verba de sententiæ in die iudicii ferendæ pronuntiatione intelligi, erit enim vox illa tonitruum instar reboans, & instar fulminis stridens: quin etiam, vt rota feretur, erit namque volubilis & semper agens, quod per rotam designatur, circulus namq; & rota, q̄ principio careant ac fine, æternitatis sunt symbola. Ita etiam olim precatus est Psalmita, cum impiorum damnationem vindictamque postularet, *Deus meus pone illos vt rotam, & sicut stipulam ante faciem vtri: sicut ignis, qui comburit siluam, & sicut flamma, qua comburit montes, ita persequeris eos tempestate tua, & in ira tua turbabis eos.* Nec solum hic impiis malum imprecatur vates, sed eadem simul opera æternitatem suppliciorum quibus excruciantur, designat. ô rota! ô æternitas.

Psal. 67.

Lib. 29.

Mor. c. 10.

Damnato-

rum supplicia

rotæ comparantur.

Psal. 82.

In ignem æternum: ignem nouum; excruciantem, qui vñico momento durissimos adamantes in fauillas rediget, qui singulos iuxta peccatorum qualitatem magnitudinemque torque-

Ignis infer-

nalis qualis.

torquebit, cuique ignis noster comparatus ludus quodammodo & pictus videatur; ignem aeternum, qui non prius exstinguetur, quam Deus, qui principij simul & finis expers est, esse desinat. Vnde prudens & sancta illa vidua Judith, peccatores ad poenitentiam comminando inuitans, ait: *Va genti surgenti super genus meum, Dominus enim omnipotens vindicauit in eis. In die iudicij sui visitabit illos. Dabit enim ignem & vermes in carnes eorum, ut urantur, & sentiant usque in sempiternum.* Exclamo igitur, & quidem merito: *o ignem! o tormentum! o dolorem intolerabilem!* At nondum hic finis.

Qui paratus est diabolo & angelis eius. *o cruciatus omnem modum ac rationem excedens!* Annon fatis erat, *o Iudex æquissime,* à diuino tuo eos cõspectu arceri, Paradisi aditum occludere, iniurias & calumnias ingere, igni aeterno addicere; nisi etiam daemones iis in socios assignares? vt nempe horrenda illa monstra, deformes illas furias, ac spectra terribissima, nullo non tempore ante oculos haberent. Prædixerant id oracula Prophetica, vt illud Dauidicum, *stet diabolus à dextris eius;* & aliud, *Ante faciem eius ibit mors, & egreditur diabolus ante pedes eius.* Hoc quidem & de Messia intelligi potest; sed, quemadmodum Scriptura diuersis aptari potest, huic proposito id ipsum accommodare quin liceat?